1) Cf. *Ben. Levitam I, 365.* 2) Cf. *infra c. XVI, 4.*

II. [Si quis possessionem vendiderit.]

Si quis vendiderit possessionem suam alicui terram cultam non cultam prata vel silvas: post accepto pretio aut per cartam aut per testes¹ conprobetur firma emptio.

Ille testes per aurem debet esse tractus², quia sic habet lex vestra*; duos vel tres³ vel amplius debent esse testes. 5

Venditio si fuerit violenter extorta, id est aut metu mortis aut per custodiam, nulla valeat ratione⁴.

*) nostra Ald, H, Jlz.

L. Visig. Eurici [CCLXXXVI]. Venditio per scripturam facta plenam [habeat] firmitatem. Si etiam scriptura fac[ta no]n fuerit, datum praetium testibus con[prob]atur et emptio habeat firmitatem. 10

[Vendi]tio si fuerit violenter extorta, id est [aut m]etu mortis aut per custodiam, nu[lla vale]at ratione.

Cap. II, deest J (cf. p. 430 l. 11); cum cap. I coniunctum Ald, Gw, P6. || l. 1. II] cap. II Bb; Tit. II. Her; CXXXXII Ad; CLXVIII Mg, Mt; deest Ald, Alt, Gw, Jlz, L, P6, T2 (m. prima). 15 Rubrica exstat in Her, L, Til. vendit Her. || l. 2. Si] i Alt. alicui] alian sP; corr. Alt. terra Alt, Mg. culta non culta Alt, L; cultam non culta H; culta non cultam Mg, Mt; non cultam (non inter lineas) Ep; cultam incultam Gw. pratas Ch, Ep; pratam P6; prato sP; pratum Her. || l. 3. vel deest L, Sich. silva L, Mt; silvam Her; silvas in P6. acceptum Ad, Ald, Bb, Bos, Jlz, Mg, Sich, T2 (m. recentior), Til; accepta L. pretium Ald, Bb, Bos, Jlz, Mg, Sich, T2 (m. recentior), Til; 20 deest Ad. aut] ut Her, sP. carta Alt; kartam Ad, Gw; chartam Bos, Sich, Til. aut] ut Bb. testis Alt. conprovetur sP; conprobatur Sich. firma] formę P4. emptio T2 (m. prima); coemptio T2 (m. recentior).

l. 4. Dehinc omnia usque ad finem capituli desunt Sich. ille] et Gw; et ille Ald, Jlz; illi T2. testis Ad, Ald, Alt, Bb, Ch, Ep, Jlz, Mt, P1—4, T1, V. debent Gw, T2; debes Ag. 25 tracti Gw, T2; tractos Mg; tractatus (ta erasum) P6. lex vestra habet Alt, T2; lex vestra est Gw; habet lex nostra Ald, H, Jlz; habet lex Ep, Her, Mg, Mt. duo] duos L, P3; coram duo Mg, Mt (corr.); quia duo Ald; quod duo Jlz. || l. 5. vel amplius Ald, Alt, Ep, Jlz, Mg, Mt, P2—4, 6, sP, T, Til, V; vel ampliū Ag; desunt cett. debet Alt. testes inter lineas m. recentior T1; testis Mt; testium T2. 30

l. 6. venditio si] si venditio Bos, Ep, Her, P4, Til; si venditio si Mg, Mt, P1—3, 6, Til, V; si vinditio su sP. fuerit Ag, Ald, Alt, Ch, Jlz, P4, T1, 2; furti Mg, Mt; fuit cett. exorta Ep, Gw, H, L, P1, sP; orta Bb; abstracta extorta Mt; abstracta extortam Mg. id est ut Ag. metum Bb, sP; metus Ag. nulla valeat ratione Alt; nulla ratio firma sit Ep, Mg, Mt, P4; nulla rationem f. s. sP; nulla ratione firmatur L; nulla ratione firma sit cett. 35